
 diário oficial Nº 34.611  87 Terça-feira, 15 DE JUNHO DE 2021

RESOLVE:
Conceder à servidora LORENA CAVALCANTE COUTO FELIPE, ocupante do 
cargo efetivo de Assessor Técnico, matrícula nº 200036, para o período 
de 30/06 a 19/07/2021, 20 (vinte) dias das Férias relativas ao período 
aquisitivo 21/10/2018 a 20/10/2019.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 14 de junho de 2020.
GUILHERME DA COSTA SPERRY
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 667124

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N° 098/2021/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o Memorando nº 28/2021-8ªPC/MPC (Protocolo PAE nº 
2021/629243), pelo qual a Procuradora de Contas Danielle Fátima Pereira 
da Costa solicita que seja alterado, para 16/08 a 14/09/2021 (30 dias), 
o gozo das férias da segunda parcela do exercício de 2021 concedido 
para o período de 23/08 a 21/09/2021 (30 dias), conforme PORTARIA nº 
263/2020/MPC/PA, de 18/11/2020; e
CONSIDERANDO o art. 16 da Lei Complementar n° 09/1992, com a 
redação dada pela Lei Complementar nº 106/2016,
RESOLVE:
Alterar, para 16/08 a 14/09/2021 (30 dias), o gozo das férias da segunda 
parcela do exercício 2021, concedido à Procuradora de Contas DANIELLE FÁTIMA 
PEREIRA DA COSTA, conforme PORTARIA nº 263/2020/MPC/PA, de 18/11/2020.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 14 de junho de 2021.
GUILHERME DA COSTA SPERRY
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 667129

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem efeito a Publicação da Inexigibilidade de Licitação nº 
03/2021/MPC/PA, divulgada no DOE nº 34.598 de 28/05/2021, com 
número de Protocolo 661097, em razão ter saído com incorreções.

Protocolo: 666743

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1459/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a mudança de Gestão do Ministério Público do Estado do 
Pará para o biênio 2021/2023;
CONSIDERANDO a necessidade de atualização das representações institucionais;
CONSIDERANDO os termos do Ofício-Circular n.º 6/2021/CPE, de 
02/03/2021, protocolizado no “SIP” sob o n.º 3217/2021, em 03/03/2021;
CONSIDERANDO o disposto no art. 4º, caput, do Ato n.º 001/2011-MP/
PGJ-CGMP, de 30/05/2011;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR os membros e servidores abaixo discriminados para, sem 
prejuízo de suas atribuições, comporem, na qualidade de integrantes, a 
contar de 24/05/2021, o Comitê Gestor Estadual de Tabelas Unificadas 
- CGET, - vinculado ao Comitê Gestor Nacional das Tabelas Unificadas - 
CGNT, do Conselho Nacional do Ministério Público – CNMP:
1.ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA, Procurador de Justiça, 
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional;
2.FRANCISCO BARBOSA DE OLIVEIRA, Procurador de Justiça;
3.LUZIANA BARATA DANTAS, Promotora de Justiça, Assessora da 
Corrgedoria-Geral do Ministério Público;
4.ANA CHRISTINA BRAGA DE LEMOS, Assessora da Subprocuradoria-Geral 
de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa;
5.CARLOS ANDERSON CORRÊA SILVA, Assessor de Planejamento Organizacional;
6.RICARDO AUGUSTO FONSECA PARANHOS, Assessor da Subprocuradoria-
Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional;
7.RENATO LENO CUNHA ALMEIDA, Auxiliar de Administração; e
8.ANA RITA SÁ DOS SANTOS, Auxiliar de Administração.
II - REVOGAR,  a contar de 24/05/2021, a PORTARIA n.º 8.247/2021-MP/
PGJ, de 30/11/2017, publicada no D.O.E. de 15/12/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 11 de junho de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 1480/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, 
e considerando a necessidade de atualização dos Grupos de Trabalho, 
Comitês e Comissões do Conselho Nacional do Ministério Público - CNMP
R E S O L V E:
DISPENSAR, a contar de 18/05/2021, o Promotor de Justiça PEDRO 
PAULO BASSALO CRISIPINO da função de suplente no Comitê de Políticas 

de Segurança Institucional - CPSI - CNMP, designado pela PORTARIA n.º 
3.061/2020-MP/PGJ, de 27/10/2020, publicada no D.O.E. de 09/11/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
Belém, 11 de junho de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 666733
PORTARIA Nº 1511/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e 
considerando os termos do e-mail  datado de 21/05/2021, protocolizado 
no “SIP” sob o n.º 7088/2021, em 21/05/2021,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR as Promotoras de Justiça MÔNICA REI MOREIRA FREIRE, 
Coordenadora do Centro de Apoio Operacional da Infância e Juventude, 
e PRISCILLA TEREZA DE ARAÚJO COSTA MOREIRA, para, sem prejuízo 
de suas atribuições, na qualidade de titular e suplente, respectivamente, 
representarem o Ministério Público do Estado do Pará no Fórum Paraense 
de Erradicação do Trabalho Infantil e Proteção do Trabalho Adolescente - 
FPETIPA, a contar de 25/05/2021, até ulterior deliberação.
II - REVOGAR, a contar de 25/05/2021, as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 14 de junho de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 666985

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Convite
Número: 004/2021 (Repetição do Convite nº 003/2021)
Objeto: Contratação de empresa(s) para execução de recuperação das 
instalações internas e do telhado do Teatro Vitória – Santarém/Pa.
Entrega do Edital: No site  www.mppa.mp.br  ou no Ministério Público, 
Atividade de Licitações e Contratos, sito à Rua João Diogo nº 100, das 
08:00 as 14:00 horas, de segunda a sexta feira, mediante apresentação 
de CD-Rom, pendrive ou similar.
Responsável pelo certame: Hezedequias Mesquita da Costa.
Local de Abertura: Auditório Natanael Leitão, situado à Rua João Diogo, 
100, térreo, Cidade Velha, Belém – PA.
Data da Abertura: 23/06/2021.
Credenciamento: 10:00h (horário local).
Início da Sessão: 10:30h (horário local).
Orçamento: Atividade: 12101.03.091.1494.8758 – Promoção e Defesa dos 
Direitos Constitucionais
Elemento de Despesa: 4490-39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: Cesar Bechara Nader Mattar Júnior.

Protocolo: 667212

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO 011/2021-MP/3ªPJM
O Ministério Público do Estado do Pará, por intermédio da 3ª Promotora 
de Justiça de Marituba, PRISCILLA TEREZA DE ARAÚJO COSTA MOREIRA, 
titular, no uso de suas atribuições de defesa Direitos Constitucionais 
Fundamentais, do Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa de 
Marituba, vem no pleno uso de suas funções previstas no art. 129, III, da 
Constituição Federal de 1988, de acordo com o art. 8º, §1º, da Lei nº. 7. 
347/1985, art. 26, I, da Lei nº 8.625/1993, com base no art. 54, I, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará e na Resolução 23/2017 
Do Conselho Nacional do Ministério Público resolve instaurar o presente 
procedimento administrativo :SIMP 000506-025/2021
INTERESSADO POLO PASSIVO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
INTERESSADOS POLO ATIVO: PROFESSOR PARAENSE e  MP.
OBJETO DA APURAÇÃO: para fins de acompanhamento e fiscalização da 
implementação por parte da Secretaria Estadual de Educação – SEDUC, 
das disposições constantes no art. 29 da Resolução CNE/CP nº 002 de 
10/12/2020 do Conselho Nacional de Educação e art. 13 da Resolução nº 
020/2021-CEE/PA de 18/01/2021 do Conselho Estadual de Educação do 
Pará e recebimento de verbas decorrentes do Programa Dinheiro Direto na 
Escola, nas Escolas Públicas Estaduais localizadas no município de Marituba 
figurando como interessada a SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO.
PRISCILLA TEREZA DE ARAÚJO COSTA MOREIRA (3ª Promotora de Justiça 
Cível e de Defesa dos demais Direitos Constitucionais Fundamentais, do 
Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa de Marituba)

Protocolo: 666734
PORTARIA Nº 1456/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e 
considerando a decisão unânime do Egrégio Conselho Superior do Ministério 
Público, na 6ª Sessão Ordinária Híbrida, realizada no dia 09/06/2021, 
publicada no D.O.E. de 11/06/2021,
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antiguidade, o Promotor de Justiça de 1ª Entrância 
THIAGO RIBEIRO SANANDRES para o cargo de Promotor de Justiça de Bagre.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 11 de junho de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA


